INDICAÇÃO

Solicita ao Poder Executivo a realização de

capinação e ações de combate aos focos de dengue

na Rua Otávio Cândido, altura do número 513, no

bairro Jardim Las Vegas, em Santo André.

Senhor Presidente,

O Vereador Lucas Zacarias, no uso de suas atribuições legais, vem, respeitosamente, indicar ao

Excelentíssimo Senhor Prefeito de Santo André que determine aos órgãos competentes a execução

de serviços de capinação, limpeza e demais medidas preventivas na Rua Otávio Cândido,

especialmente nas proximidades do número 513, no bairro Jardim Las Vegas, visando eliminar

possíveis criadouros do mosquito Aedes aegypti e conter o avanço da dengue na região.

Justificativa:

Moradores da Rua Otávio Cândido, no bairro Jardim Las Vegas, relataram a ocorrência de quatro

casos confirmados de dengue entre vizinhos próximos ao número 513.

A presença de vegetação alta e acúmulo de resíduos na via e em terrenos adjacentes favorece a

proliferação do mosquito transmissor da doença, representando risco significativo à saúde pública

local.

A dengue é uma enfermidade grave, com potencial para surtos epidêmicos, e sua prevenção depende

de ações contínuas de limpeza urbana e conscientização comunitária.

A capinação e a remoção de entulhos são medidas eficazes para eliminar criadouros do Aedes aegypti,

contribuindo para a redução da incidência da doença.

Diante do exposto, solicitamos que a Prefeitura de Santo André, por meio dos departamentos

competentes, realize com urgência a capinação e limpeza da Rua Otávio Cândido, além de

promover campanhas educativas junto à população local, visando prevenir novos casos de dengue no

bairro Jardim Las Vegas.

1) Gilvan Ferreira de Souza Junior - Prefeito Municipal Prefeitura Municipal de Santo André

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", em 31 de março de 2025.

Lucas Zacarias Vereador

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360030003700300035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-03-31T18:05:51-0300